SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

ATA N.º 05 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão Ordinária do Conselho de Curadores,
realizada em 29 de junho de 2011, às 14:00 horas,
na Sala de Reuniões “Ayrton Roberto de Oliveira”.

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, às quatorze horas, reuniu-se o 1

Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 06/CC/2011, com a presença dos 2

Senhores Conselheiros: Wagner Leal Arienti, representante do Conselho Universitário; Sérgio 3

Roberto Arruda, representante das Federações Patronais do Estado de Santa Catarina; Teresinha 4

Inês Ceccato de Oliveira Gama, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa 5

Catarina e Daniel Miranda representante dos Servidores Técnico-Administrativos da 6

Universidade Federal de Santa Catarina e Arland  Tássio de Bruchard Costa, represente do Corpo 7

Discente da Universidade Federal de Santa Catarina, sob a Presidência do Professor Elson 8

Manoel Pereira. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e deu por 9

aberta à sessão. Ato contínuo, justificou a ausência do Conselheiro: Erves Ducati. Em seguida, 10

procedeu ao ato de posse do Acadêmico Arland Tássio de Bruchard Costa, para, na condição de 11

titular, representar o Corpo Discente da Universidade Federal de Santa Catarina no Conselho de 12
Curadores, com mandato de 01 (um) ano a expirar-se em 11 de maio de 2012. Na oportunidade, 13

desejou boas-vindas ao novo Conselheiro. Na sequência, submeteu a apreciação da ordem do dia. 14

Os itens dois, três, sete e vinte e três foram retirados de pauta, pois ainda não retornaram ao 15

Conselho de Curadores para homologação. O item quatorze foi retirado de pauta, pois estava em 16

duplicidade com o item oito. Os itens de trinta e cinco a quarenta foram retirados de pauta devido 17

à ausência justificada do Conselheiro Relator. Os itens quatro, cinco, seis, de quinze a vinte e 18

dois, vinte e seis e vinte e nove foram retirados de pauta por se tratarem de analise a aprovação de 19

prestações de contas. Sobre este assunto, a Conselheira Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama 20

ressaltou a necessidade de que este Conselho conte com o trabalho de uma pessoa especialista em 21

contabilidade a fim de que tais processos sejam analisados de forma mais aprofundada. O 22

Conselheiro Sérgio Roberto Arruda manifestou seu desconforto em analisar processos dessa 23

natureza, uma vez que os comprovantes de despesas não constam dos autos. Comentou ainda, a 24

grande responsabilidade que este Conselho tem em aprovar processos de Prestações de Contas, 25

maior até que a de aprovação de contratos e convênios, pois de acordo com suas características, 26

exige uma analise mais detalhada. Sugeriu que pelo menos houvesse nos autos declaração do 27

fiscal, manifestando seu trabalho de fiscalização. A Presidência, diante das manifestações 28

encaminhou o assunto da seguinte forma: suspendeu a analise e aprovação de tais processos até 29

que este Conselho tenha melhores condições para analisá-los. Para a próxima sessão serão 30

convocados o Pró-Reitor de Infraestrutura, o Auditor Interno, e a Contadora da Instituição, a fim 31

de que sejam definidos os critérios de análise das Prestações de Contas e também, discutir a 32

melhor forma de trabalho, quanto a estrutura, em relação ao Sistema de Processos 33

Administrativos (SPA). Não havendo manifestações contrárias deu prosseguimento à sessão, 34

sendo relatados os seguintes pontos de pauta. 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão 35

ordinária realizada em 31 de maio de 2011. O citado documento foi aprovado por unanimidade. 36

2. Processo n.º 23080.043957/2010-83 - Homologação Termo de contrato celebrado entre a 37

UFSC e a FEPESE, tendo por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado "Concepção 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

e Desenvolvimento de uma metodologia para Implementação do Currículo Referência para o 39

Sistema e-Tec Brasil". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 40

92/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela 41

homologação. 3. Processo n.º 23080.008944/2010-68 – Aprovação do Termo de Convênio a ser 42

celebrado entre a UFSC e a Associação Internacional de Competências Empresariais , entidade 43

responsável pela gestão de atividades de formação acadêmica do Centro de Competências da 44

FIAT Automóveis. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 45

93/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela aprovação. 46

4. Processo n.º 23080.018743/2011-50 – Aprovação do Termo de Contrato envolvendo o Estado 47

de Santa Catarina, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde e a 48

Universidade Federal de Santa Catarina de pág. 02 a 05, e entre a Universidade Federal de Santa 49

Catarina e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina, tendo por objeto a cooperação 50

técnica e administrativa visando à execução do projeto de pesquisa intitulado “Continuidade das 51

atividades de inovação tecnológica referente ao processo de desenvolvimento de software para 52

Telemedicina e integração de serviços de baixa, média e alta complexidade ao Sistema 53

Catarinense de Telemedicina e Telessaúde STT”. O Conselho de Curadores aprovou por 54

unanimidade o Parecer n.º 95/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato de 55

Oliveira Gama, pela aprovação. 5. Processo n.º 23080.045066/2010-61 – Aprovação do Termo de 56
contrato celebrado entre a UFSC e a FAPEU, com objetivo à execução do projeto de pesquisa 57

intitulado "Aquisição de equipamentos para laboratório de pesquisa e inovação em DST, AIDS e 58

controle de qualidade de testes para diagnóstico e monitoramento das DST, AIDS e doenças 59

relacionas". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 96/CC/2011, da 60

Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela aprovação. 6. Processo n.º 61

23080.019362/2011-98 – Aprovação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a 62

FAPEU, tendo por objetivo a execução de concurso público visando à seleção de candidatos para 63

provimento de cargos da carreira tecnico-administrativa em educação. O Conselho de Curadores 64

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 97/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês 65

Ceccato de Oliveira Gama, pela aprovação. 7. Processo n.º 23080.013566/2011-15 – Aprovação 66

do Termo de Cooperação envolvendo a OPTO Eletrônica S.A. (OPTO), a Universidade Federal 67

de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) , 68

tendo por objeto a realização do projeto de extensão intitulado “Avaliação de Padrões e 69

Desenvolvimento de Módulo para Interoperabilidade em Equipamentos de Diagnóstico 70

Oftalmológico”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 94/CC/2011, 71

da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela aprovação. 8. Processo 72

n.º 23080.011575/2011-71 - Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e 73

a FAPEU, tendo por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na execução do Projeto 74

Institucional "Papo Sério". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 75

99/CC/2011, do Conselheiro Relator Daniel Miranda, pela homologação. 9. Processo n.º 76

23080.012463/2011-38 - Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a 77

FAPEU, tendo por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na execução do Projeto 78

Institucional "Combate e prevenção do assédio moral no trabalho para promoção da saúde do 79

trabalhador". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 100/CC/2011, do 80

Conselheiro Relator Daniel Miranda, pela homologação. 10. Processo n.º 23080.012402/2011-71 81

- Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por 82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na execução do Projeto Institucional "Formação 83

continuada de Professores das Escolas do Maciço do Morro da Cruz". O Conselho de Curadores 84

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 101/CC/2011, do Conselheiro Relator Daniel Miranda, 85

pela homologação. 11. Processo n.º 23080.015172/2011-00 – Homologação do Termo de 86

Convênio envolvendo a Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP) – concedente, a Associação 87

Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) – convenente e os executores, dentre os quais se destaca 88

a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), tendo por objeto a execução do projeto de 89

pesquisa intitulado “Apoio à normalização na área de informática em saúde e telemedicina”. O 90

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 102/CC/2011, do Conselheiro 91

Relator Daniel Miranda, pela homologação. 12. Processo n.º 23080.015034/2011-12 – 92

Homologação do Termo de Convenio envolvendo a FINEP - concedente, a FUSP – convenente e 93

os executores, dentre os quais se destaca a UFSC, tendo por objeto a execução do projeto de 94

pesquisa intitulado “Desenvolvimento de Competências em Geração Distribuída com Sistemas 95

Fotovoltaicos Conectados à Rede Elétrica de Baixa Tensão”. O Conselho de Curadores aprovou 96

por unanimidade o Parecer n.º 103/CC/2011, do Conselheiro Relator Daniel Miranda, pela 97

homologação. 13. Processo n.º 23080.006163/2011-10 – Homologação do Convênio envolvendo 98

Tractebel Energia S.A. e a Itá Energética S.A. – convenentes e os Conversores Estáticos 99

Brasileiros LTDA, a Universidade Federal De Santa Catarina e a Fundação De Ensino E 100
Engenharia De Santa Catarina – conveniadas, tendo por objeto a cooperação técnica entre os 101

partícipes para a realização de pesquisas na área de geração de energia elétrica, visando a 102

execução do projeto nº PD-0403-0011/2010, denominado “Sistema elétrico de propulsão para 103

barcos de pequeno porte empregando baterias e energia solar”. O Conselho de Curadores aprovou 104

por unanimidade o Parecer n.º 104/CC/2011, do Conselheiro Relator Daniel Miranda, pela 105

homologação. 14. Processo n.º 23080.018298/2011-28 – Aprovação do Termo de Adesão 106

Convênio FINEP - Projeto: "Rede de pesquisa em monitoramento e modelagem de processos 107

hidrossedimentológicos em bacias representativas e urbanas do bioma Mata Atlântica". O 108

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 105/CC/2011, do Conselheiro 109

Relator Daniel Miranda, pela aprovação. 15. Processo n.º 23080.005811 /2011-11 – Aprovação 110

do Termo de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FEPESE com objetivo da realização do 111

Projeto intitulado: “Extensão Curso Projeto de Pesquisas Elaboração, Fomento, Gestão e 112

Resultados”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 106/CC/2011, do 113

Conselheiro Relator Wagner Leal Arienti, pela aprovação. 16. Processo n.º 23080.012455/2011-114

56 – Aprovação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa 115

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo 116

por objeto à execução do projeto institucional denominado “Sábado no Campus: Esportes 117

Adaptados”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 107/CC/2011, do 118

Conselheiro Relator Wagner Leal Arienti, pela aprovação. 17. Processo n.º 23080.012399/2011-119

95 – Aprovação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa 120

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo 121

por objeto à execução do projeto institucional denominado “Capoeira na Ilha”. O Conselho de 122

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 108/CC/2011, do Conselheiro Relator Wagner 123

Leal Arienti, pela aprovação. 18. Processo n.º 23080.016638/2011-86 – Aprovação do Termo de 124

Contrato entre a Universidade Federal de Santa Catarina/UFSC e a Fundação de Amparo à 125

Pesquisa e Extensão Universitária/FAPEU, tendo por objetivo a prestação de serviços pela 126

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

FAPEU na implementação do projeto de pesquisa “Otimização da Capacidade de Comunicação 127

através de Imagens Impressas-IPQ”, financiado pela Hewlett-Packard Brasil Ltda. O Conselho de 128

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 109/CC/2011, do Conselheiro Relator Wagner 129

Leal Arienti, pela aprovação. 19. Processo n.º 23080.020272/2011-40 – Aprovação do Termo de 130

Convênio envolvendo a Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP) – CONCEDENTE, a 131

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco (FADE-UFPE) 132

– CONVENENTE, os EXECUTORES, dentre os quais destacamos a Universidade Federal de 133

Santa Catarina (UFSC), e os INTERVENIENTES, dentre os quais temos a participação da 134

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objeto a execução 135

do projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de soluções tecnológicas e partir do biogás 136

produzido em sistemas de tratamento de esgotos e aterros sanitários para geração de EE”. O 137

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 110/CC/2011, do Conselheiro 138

Relator Wagner Leal Arienti, pela aprovação. 20. Processo n.º 23080.008799/2011-04 – 139

Aprovação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a RNP, a UFSC e a FAPEU, tendo por 140

objetivo o desenvolvimento de parte das pesquisas em prol da execução do Projeto: Construindo 141

Cidades Inteligentes: da Instrumentação dos Ambientes ao desenvolvimento de Aplicações - 142

(CIA)2. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 111/CC/2011, do 143

Conselheiro Relator Daniel Miranda, pela aprovação. 21. Processo n.º 23080.013655/2011-61 - 144
Homologação do Termo de Cooperação envolvendo a Petrobrás/S.A, a UFSC e a FEESC, tendo 145

por objetivo o desenvolvimento do Projeto P&D intitulado: "Desenvolvimento e Implementação 146

Computacional de Modelos Discretos de Boutzmann e Estudo de Caso para Arenitos Sujos". O 147

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 98/CC/2011, do Conselheiro 148

Relator Daniel Miranda, pela homologação. Em informes gerais, a Presidência informou que 149

foram encaminhados ao Conselho de Curadores e estão a disposição dos Senhores(as) 150

Conselheiros(as) os relatórios de Créditos Orçamentários e de Recursos Financeiros Recebidos de 151

Convênios, referentes ao mês de maio de 2011. Definiu-se ainda, que as sessões ordinárias do 152

Conselho de Curadores passarão a ser realizadas nas quintas-feiras no período vespertino. Nada 153

mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros, dando por 154

encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos 155

Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se provada será assinada pelo Senhor 156

Presidente e demais Conselheiros. Florianópolis, 6 de julho de 2011. 157